
ANO XXXVIII                N.º 175              16/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO II’ 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................ 002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TEM.............................................................................................................................................................................. 005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 175 16/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.899 de 08 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Marinha; e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.050400/2008-32, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2008, dentre os eleitos através de listas 
tríplices, CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE, Professor de 3º Grau – Adjunto - 1, 
matrícula SIAPE nº. 989130 e SÉRGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, Professor de 3º Grau – 
Adjunto - 2, matrícula SIAPE nº. 1479358, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do 
Departamento de Biologia Marinha , do Instituto de Biologia. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1 a contar do dia 05/09/2008 de acordo com a 
Portaria/MEC nº. 1109, de 04/09/2008, publicada no D.O.U. de 05/09/2008. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 175 16/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 38.926 de 13 de outubro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.050742/08-52. 
 
RESOLVE: 

   
I - Dispensar, a partir de 30.09.2008, o Professor de Ensino Superior DANIEL PECEGO VIEIRA 
CAETANO, da classe de Professor de 3º Grau – Assistente – 1, matrícula SIAPE nº. 1549599, do 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Coordenador “pro tempore” do Curso de 
Graduação em Produção Cultural, do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO, designado pela 
Portaria nº. 36.427, de 01/02/2007, publicada no BS/UFF nº 020, de 05/02/07. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.927 de 13 de outubro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050742/08-52, 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 01 de outubro de 2008, ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, 
Professor de 3º Grau – Assistente - 1, matrícula SIAPE nº 1547707, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Produção Cultural, do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO.  
 

         II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de Direção. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 175 16/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 38.928 de 14 de outubro de 2008. 
 
 

EMENTA: Substitui servidor responsável pela 
Conformidade de Registros de Gestão da 
Unidade Gestora GCA/DAC/UFF. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a solicitação constante no Memorando nº. 236/2008, de 25.09.2008, da Sra. 
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários, vinculado à Superintendência de Recurso 
Humanos (DAC-SRH), 
 

RESOLVE: 
 
1 – Fazer cessar os efeitos da portaria nº 38.079, de 05 de maio de 2008, que designou o servidor LUIZ 
CARLOS CALVET, matrícula SIAPE nº 0308300, como Responsável Titular pela Prática da 
Conformidade de Registros de Gestão da GCA/DAC. 
 
2 – Designar, com efeito retroativo a 25 de setembro de 2008, o servidor LUIZ CLÁUDIO 
RODRIGUES NOGUEIRA, Operador de Caldeira, matrícula SIAPE nº 0363735, como Responsável 
Titular pela Prática da Conformidade de Registros de Gestão da Unidade Gestora da Gerência de 
Coordenação Alimentar, do Departamento de Assuntos Comunitários desta Universidade, e ratificar a 
designação da servidora SOLANGE GONÇALVES MORAES, matrícula SIAPE nº 0310329, como 
Responsável Substituta pela Prática da Conformidade de Registros de Gestão GCA/DAC/UFF. 
 
3- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 175 16/10/2008 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 17 de 03 de outubro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS, FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, FABIANA RODRIGUES LETA e 
ROGERIO GOMES DA ROCHA para constituírem Comissão para Estudo do Regimento Interno do 
TEM. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
FABIANA RODRIGUES LETA 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 
# # # # # # 

 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


